
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 18 / 2017

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  TASSE  AUTOMOBILISTICHE  MEZZI 
COMUNALI-ANNO 2017

IL RESPONSABILE

Premesso che all'art.1 comma 454 della legge di stabilità 2017 n.232 del 11/12/2016 
pubblicata  sulla  GU  Serie  Generale  n.2987  del  21/12/2016  è  stato  disposto  il 
differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione  per l'anno 2017 
al 28/02/2017;

Visto  l'art  5  comma  11  del decreto  Legge  30/12/2016  n.244  -milleproroghe- 
(pubblicato sulla G.U. 30/12/2016 n.304) con il quale è stato prorogato al 31/3/2017 
il termine per l'approvazione del bilancio annuale di previsione per gli Enti Locali;

Dato atto che il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2017 è in corso di formazione;

RICHIAMATO il novellato art. 163 del TUEL che prevede che, nel corso dell’esercizio
provvisorio  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, esclusivamente
spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi non superiori ad un
dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione
deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi
precedenti e dell‘importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione
delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge,  non  suscettibili  di  pagamento
frazionato  in  dodicesimi,  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti; 

Visto l'art. N. 4  del  vigente  Regolamento  Comunale  di  contabilità, relativo  alle
competenze dei Responsabili dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco, n. 2/2017 con il quale è stato individuato il responsabile
del Servizio Finanziario e Tributi per l'anno 2017;

copia informatica per consultazione



Vista la legge regionale del 14 Luglio 2003 n.10 , che stabilisce che gli  automezzi
adibiti a trasporto di persone  sono esenti dal pagamento della tassa di circolazione a 
partire dall'anno 2004;

Fatto presente che il comune di Dosolo è proprietario dei sotto elencati automezzi e
che occorre provvedere al versamento delle tasse di circolazione per l'anno 2017 e
precisamente:

automezzo servizio targa scadenza importo annuale
FIAT  PUNTO assistenza DC179HA 31/05/2017 €. 147,06
FIAT  PUNTO assistenza AH 805 EM 31/12/2017 €. 112,00
FIAT  PUNTO p.municipale CS 657 DD 31/10/2017 €. 113,52
FIAT PANDA uffici AH 214 EF 30/04/2017 €.   81,20
FIAT IVECO autocarro BM638VD 30/09/2017 €.   55,00
Ape piaggio cantonieri AH797EJ 31/01/2017 €.   31,95
OPEL VIVARO pulmino CZ437TR 31/12/2017 €. 199,80

Ritenuto opportuno provvedere in merito all'impegno di spesa ed al versamento delle
tasse automobilistiche per l'anno 2017;

Considerato che tale spesa è inderogabile e non è frazionabile;

Visto il vigente Regolamento di contabilità Comunale;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale; 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

DETERMINA

Di  incaricare  l'Economo  Comunale  a  provvedere  al  versamento  delle  tasse 
automobilistiche per l'anno 2017 per l'importo di €. 740,53 relativo agli automezzi di
proprietà comunale come sopra indicato;

Di liquidare all'economo Comunale la somma di €. 740,53 e di imputare la spesa al 
bilancio per l'esercizio finanziario 2017 in esercizio provvisorio modo  seguente :

missione 08 programma 01 cap.2800 per € 86,95 relativo a Fiat Iveco, Ape car
missione 01 programma 06 cap. 2870 per € 281,00 relativo a Fiat Panda e Opel Vivaro
missione 03 programma 01 cap. 2850 per € 113,52 relativo a Fiat Punto (Vigili)
missione 12 programma 04 cap. 2860 per € 259,06 relativo  Fiat Punto  (Assistenza)

Di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2017;

Il  presente  atto  diviene  esecutivo  a  seguito  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
attestazione della copertura finanziaria.

copia informatica per consultazione



Lì, 12/01/2017 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 18 / 2017

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TASSE AUTOMOBILISTICHE MEZZI COMUNALI-
ANNO 2017

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

impegni di spesa assunti ai segeunti capitoli di  bilancio per l'esercizio finanziario 2017 
in esercizio provvisorio modo  seguente :

n. 39 missione 08 programma 01 cap.2800 per € 86,95 relativo a Fiat Iveco, Ape car
n. 42 missione 01 programma 06 cap. 2870 per € 281,00 relativo a Fiat Panda e Opel 
n. Vivaro
n. 40 missione 03 programma 01 cap. 2850 per € 113,52 relativo a Fiat Punto (Vigili)
n.  41  missione  12  programma  04  cap.  2860  per  €  259,06  relativo   Fiat  Punto 
(Assistenza)

Di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2017;

Lì, 12/01/2017 IL RESPONSABILE SETTORE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 18 del 12/01/2017

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER TASSE AUTOMOBILISTICHE MEZZI 
COMUNALI-ANNO 2017

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 12/01/2017 al 27/01/2017 per 15 giorni consecutivi.

Li, 31/01/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


